1. Argum.

Si autem queras: An Deus posuit vnam par- tem illius substantiarum ab alia separare? Respondeo: quod sic: sed talis separatio non est proprie diuisio: nam hæc non sit proprie, nisi ratione quantitatis.

Ad primum pro secunda sententia dico, quod extensio quantitatibus habet suum effectum for- malem distinctum ab effectu extensionis entita- tiæ: vt art. præcedente vidimus.

Ad secundum nego sequellam: nam plures dimensiones entitatis esse in eodem loco, & adiuvicem naturaliter penetrari, non est in cœu- niensimo, necessarium est: et tamen inconve- niens plures dimensiones quantitatibus esse na- turaliter in eodem loco: & de istis tantum pro-

2. Argum.

Secundo, illud, quod de se, & de sua ratione, est subiectum formæ corporeæ, vel partibile, est partibile, & habens partem, & patrem: sed est impar- tile; non potest esse subiectum formæ partibili- lis: sicut nec spirituale sicut corporalis, sed materia est huiusmodi: ergo.

3. Argum.

Tertio, illud, quod ex se non est partibile, est ex se imparabile, & indiuisibile: & per consequens sibi repugnat habere partes: ergo si substantia corpo-

corporeæ ex se non habet partes, & ex se non est quanta: sequitur, quod nullo superueniente, possit esse partibills, nec etiam possit esse quanta: quia nec ex se ipsa, nec ex addito: hoc autem est falsum ergo, &c.

¶ Argum.

Quarto, illud, quod de se non est quantum, cuicunque diuisibili subest; oportet, quod toti subest totum, & cuilibet parti sed substantia corporeæ non subest tota cuilibet parti formæ diuisibilis, & tota toti: ut patet: ergo ex se ipsa, & essentialiter, habet partes: sed hoc est esse quatum, & extensum: quia quantitas est, cui primo conuenit habere partem, & partem, ciuidem rationis, ex quinto Metaph. ergo, &c.

2. Sentent.

Doctoris.

Nota.

Secunda, & opposita sententia est communis omnium Realium cum Doctore quinto Metaph. quæst. 9. & in secundo sent. dist. 2. quæst. 9. pro qua breuiter notandum, quod nec substantia, nec aliquid accidens materiale est de se quatum, & extensum, quætitatiue præter ipsam quætitatem: sola enim quantitas secundum se, & essentialiter, est quanta: reliqua vero solum accidens, ac denominatiue: vnde quantum, & quantitas, idem prorsus important, in sensu materiali: vt supra art. 1. diximus.

Dicendum: quantitas realiter distinguitur à quacunque re, quæ quanta denominatur: probatur primo, ex Arist. primo Physicorum text. 15. contra Parmenidem, & Melissum: igitur substantia est, & quantum est: duo, & non unum est. Et quarto Physicorum text. 76. vbi inquit: quantitas & substantia, duo Prædicamenta sunt impermixta, & separata. Probatur etiam per August. quintio de Trinitate, vbi probat: quod magnitudo, & figura, & color, non sunt idem: quia uno variato, vel nou manente, manet aliud: & similiter etiam est de substantia, & quantitate. Patet etiam per Boetium de Trinitate ponentem substantiam, & quantitatem, & qualitatem, esse tres res absolutas realiter & essentialiter distinctas.

Secundo, probatur ratione: illa non sunt essentialiter idem, quorum unum est substantia, & reliquum est accidentis: sed substantia corporeæ est substantia, & quantitas est accidentis: ergo.

Tertiò, illa non sunt essentialiter idem, quorum unum potest existere in re, & in effectu sine alio: & è conuerso: sed quantitas substantia corporeæ potest esse, non existente ipsa substantia: vt patet in Eucharistia, vbi non manente substantia panis, manet quantitas: & è contra, potest esse substantia, sine quantitate: ergo.

Quartò, illa non sunt essentialiter idem, quorum unum manet idem, & alterum variatur, sed planum est, quod per motum rarefactionis quantitas augetur ita quod plus est ibi de quantitate: quam prius, & non est ibi plus de materia, vel substantia corporeæ, quam ante: & similiter de motu condensationis suo modo: ergo, &c.

Quintò, illud, quod præsupponitur, vt subiectum mutationis, ad aliquam formam, distinguuntur essentialiter ab illa forma; sicut & ab illa mutatione: sed substantia corporeæ præsupponitur, vt subiectum, in mutatione ad quantitatem, puta in augmento: ergo, &c.

Sextò, si substantia corporeæ est idem essen-

tialiter cum quantitate: ergo & generatio cum augmentatione pari ratione est una mutatio: & tunc quidquid generatur, augmentatur: & è conuerso: hoc autem est falsum: ergo.

Vltimò, si substantia extensa est idem cum sua quantitate: pari ratione quælibet forma extensa: & sic quælibet habet propriam quantitatem: ergo cum in eodem subiecto sint simul plures formæ extensa: sicut color, sapor, &c. & subiectum ipsum, & omnia, sint in eodem loco: sequitur, quod plura corpora sint naturaliter in eodem loco: quod est contra miraculum de Nativitate Christi, & Resurrectione, & Introitu eius ad Discipulos, clausis ianuis: ergo, &c.

Ad argumenta Nominalium vnica solutio ne fit satis: fatemur enim substantiam ex se habere partes extensas extensione entitatiua: quæ sufficit ad omnia in argumentis postulata: & hæc pro ista quæstione sufficiant: nam difficultates, quæ moueri possent de vnitate, quæ est principium numeri; & de punctis, an componant linam: & an linea, superficies, & corpus, sint species quantitatis continuæ: & an numerus sit vnum ens per se; & vera species quantitatis discrete, partim in sequentibus questionibus, & partim in Physica, elucidabuntur.

Ad argu.

QVÆST. II.

An oratio sit quantitas dis- creta?

Est autem discreta quantitas, vt Nu- merus, & Oratio. Cap. eod.

VÆRITVR: An O-
ratio sit quantitas?
Videtur quod no: quia non oratio in scripto: illa enim est substantia: non in mente: quia illa est in non quanto, & neutra mensuratur per se: & Arist. expo nit se de neutra harum intelligere: non oratio in voce: quia illa est per se sensibilis: quia vox: igitur est in tertia specie qualitatis.

Ad oppositum est Aristoteles.

Quæritur: vtrum Oratio sit quantitas discreta? Quod non videtur: quia breve, & longum, sunt differentiæ quantitatis continuæ: Oratio mensuratur secundum has, per Arist. in littera: mensura tur

tur enim syllaba brevis, & longa: igitur &c.

Dicitur, quod syllaba est brevis, & longa: non oratio:

Contra: tunc continuu est per se pars discreti.

Item, sumatur maior sic: omne per se mensurans secundum has differentias, breue, & longum, est continuum: ora-

tio est huiusmodi: licet non sit longa.

Item, si esset quantitas discreta, non vi-

diceretur differre specie, à numero: quia

in nulla differentia à specifica.

Dicitur: quod quantitas discreta, vt in

materia permanente, est numerus: quia

numerus causatur ex divisione continu-

ut in successiva, est oratio: quia oratio-

nis nulla pars permanet.

Contra: hoc concedit propositum;

quia differentia secundum speciem est

differentia formalis: hæc si sic tantu-

discreta, in nullo formaliter differunt: igitur nō

specie.

Item, falsum dicitur: quia successio, & permanentia, sunt differentiæ posteriores motu, & quiete: igitur & enter naturali, in quantum naturale: sed quantitas, quantum ad totum genus, est naturaliter prius ente naturali, in quantum na-

turaliter: igitur successio, & permanentia, sunt multo posteriora toto genere quan-

tatis: igitur non sunt differentiæ spe-

cierum in hoc genere.

Item, numerus applicatur materiae successiæ; sicut permanenti: igitur non omnis numerus est quantitas in materia

permanente: antecedens patet exemplo:

vt dicimus: duo tempora, duo dies, & ra-

tione: quia continuum aliquod est suc-

cessuum: igitur ex eius divisione cau-

tur numerus.

Item, tunc non differret Oratio à

tempore, quod est numerus motus: &

ita quantitas discreta in materia suc-

cessua.

Ad oppositum est Aristoteles.

Dicendum primò. Ad primum quæ-

situ: quod oratio est quantitas, propter

auctoritatem Aristot. quia syllaba mē-

nsuratur brevis, & longa: igitur huius est

mensura alia per se: illud est oratio, quæ

fit cum voce prolata: illam autem dico

habere discretionem appropriatam ora-

tionis, per eius differentiam specificam;

quæ differentia, nec scripta est; nec pro-

lata, nec in mente, nec actus proferen-

tit: quia ille mensuratur tempore, nec

partes discretæ, sed differetio, non est

communis numero, & orationi: sed ora-

tioni appropriata.

Ad secundum quæsum dicendum:

quod est quantitas discreta: quia partes eius ad nullum communem terminum copulantur: quælibet enim syllaba est ab alia diuisa: nec actus proferentis,

nec significatum eas continuat: quia terminus per se continuans partes quan-

tatis, non est essentialiter extra illas:

sed hæc duo sunt essentialiter ex-

tra partes orationis. Similiter hæc ora-

tio potest esse vbi significatum non

est: vt coniungendo voces non sig-

nificatiæ; & ibi nullum est significa-

tum.

Ad primum argumentum potest di-

ci: quod longum, & breve, & quoquo-

de conuentant continuo, & discreto:

huc, scilicet, continuo; proprie:

illi transsumptuæ: omne igitur mensurans

per se, secundum hoc proprie sumptu-

, est continuum: huiusmodi non

est oratio: & quiuæ enī est longi-

tudo syllabæ, & mensurari à linea.

Ad secundum dico: quod oratio es-

sentialiter differt à numero, & à quaun-

que specie quantitatis, non tantum dif-

ferentia materiali, sed formalis, & speci-

ficæ: illa tamen non est nota: mox ali-

cuius speciei specialissimæ est nobis dif-

ferentia nota: quia si esset, non posset es-

se verum, quod dicitur secundo Poſte.

riorum: quod quælibet pars definitionis

debet esse in plus; omnes autem in equo:

hoc autem non continget; si ultima

differentia esset notata enī, cum fu-

matur à propria forma speciei, nullo mo-

do est in plus specie: igitur illud dictum

est verum: quia differentiæ ultimæ fere

omnium diffiniendorum ignota sunt.

Text. com.

17. *IV. L. I. T. Philosophus quantitatem*

in continuam, & discretam; & illam,

in numerum, & orationem; probans

primo hanc subdivisionem; quam de

quantitate continua tractet; quem ordine infe-

quens Doctor, postquam determinauit in qua-

tione precedente quantitatem in communis esse

genus unum generalissimum, ut ibi tradita ma-

gis eluceant, in prelenti quæstione, quæ ex du-

bus (sicut & precedens) integratur, inquirit. An

era.

Summa textus.